República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Passa Sete - Poder Executivo

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fones: (51) 3616-6041 / 3616-6042

DECRETO nº 2.409, de 12 de dezembro de 2023.

Abre Crédito Suplementar no montante de R$ 89.550,64 (oitenta
e nove mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta e quatro
centavos) para reforço de dotações orçamentárias insuficientes
na Lei Orçamentária Anual de 2023.

MAURICIO AFONSO RUOSO, Prefeito Municipal de Passa Sete, Es-
tado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Orça-
mentária Anual de 2023 (Lei Municipal nº 1.786, de 06/12/2022), DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto Crédito Suplementar no montante de R$ 89.550,64 (oitenta
e nove mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta e quatro centavos) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias insuficientes na Lei Orçamentária Anual de 2023 (Lei
Municipal nº 1.786, de 06/12/2022):
Órgão: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unid. Orçam.: 03.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Projeto/Atividade: 03.001.0004.0122.0010.2008 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Elem. Despesa: 3.33.90.39.00.00.00.00.05000001 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. .................... R$ 4.000,00
Órgão: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unid. Orçam.: 03.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Projeto/Atividade: 03.001.0004.0122.0010.2144 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO
Elem. Despesa: 3.33.90.30.00.00.00.00.05000001 – MATERIAL DE CONSUMO. ......................................................................... R$ 3.000,00
Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Unid. Orçam.: 04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Projeto/Atividade: 04.001.0004.0122.0012.2014 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Elem. Despesa: 3.33.90.39.00.00.00.00.05000001 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. .................... R$ 4.000,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unid. Orçam.: 06.003 – FUNDO MUNICIPAL DE PASSA SETE
Projeto/Atividade: 06.003.0010.0301.0116.2152 – MANUT. ATENDIM. ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE, ESF E SAÚDE BUCAL
Elem. Despesa: 3.33.90.34.00.00.00.00.06002511 – OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO. .... R$ 40.083,78
 3.33.90.34.00.00.00.00.06004511 – OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO. .... R$ 3.887,47
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unid. Orçam.: 06.003 – FUNDO MUNICIPAL DE PASSA SETE
Meta/Ação: 06.003.0010.0301.0116.2153 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE
Elem. Despesa: 3.31.90.04.00.00.00.00.06002500 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 2,00
 3.31.90.04.00.00.00.00.06002590 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 8,44
 3.31.90.04.00.00.00.00.06002760 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 1.548,92
 3.31.90.04.00.00.00.00.06004590 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 0,82
 3.31.90.04.00.00.00.00.06004760 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 148,90
 3.31.90.04.00.00.00.00.06012505 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 1.594,71
 3.31.90.04.00.00.00.00.06012901 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 329,22
 3.31.90.04.00.00.00.00.06012935 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 694,66
 3.31.90.04.00.00.00.00.06014505 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 153,30
 3.31.90.04.00.00.00.00.06014901 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 31,65
 3.31.90.04.00.00.00.00.06014935 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 66,77
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. ECONÔMICO
Unid. Orçam.: 08.001 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E FOMENTO ECONÔMICO
Projeto/Atividade: 08.001.0020.0122.0010.2098 – MANUT. E CONSERV. VEÍCULOS E MÁQUINAS SEC. AGRICULTURA
Elem. Despesa: 3.33.90.30.00.00.00.00.05002000 – MATERIAL DE CONSUMO. ......................................................................... R$ 30.000,00

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR. .............................................................................................................................................. R$ 89.550,64

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Passa Sete - Poder Executivo

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fones: (51) 3616-6041 / 3616-6042

Art. 2º. Servirão de recursos para cobertura do Crédito a que se refere este De-
creto, as seguintes fontes de recursos:

I – superávit financeiro, no valor de R$ 2,00 (dois reais), verificado ao final do
exercício de 2022, Fonte: 06002500 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde.

II – superávit financeiro, no montante de R$ 40.083,78 (quarenta mil e oitenta
e três reais e setenta e oito centavos), verificado ao final do exercício de 2022, Fonte:
06002511 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

III – superávit financeiro, no valor de R$ 8,44 (oito reais e quarenta e quatro
centavos), verificado ao final do exercício de 2022, Fonte: 06002590 – Transferências Fun-
do a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção
das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

IV – superávit financeiro, no montante de R$ 1.548,92 (um mil e quinhentos e
quarenta e oito reais e noventa e dois centavos), verificado ao final do exercício de 2022,
Fonte: 06002760 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

V – superávit financeiro, no montante de R$ 1.594,71 (um mil e quinhentos e
noventa e quatro reais e setenta e um centavos), verificado ao final do exercício de 2022,
Fonte: 06012505 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

VI – superávit financeiro, no valor de R$ 329,22 (trezentos e vinte e nove re-
ais e vinte e dois centavos), verificado ao final do exercício de 2022, Fonte: 06012901 –
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal –
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

VII – superávit financeiro, no valor de R$ 694,66 (seiscentos e noventa e
quatro reais e sessenta e seis centavos), verificado ao final do exercício de 2022, Fonte:
06012935 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

VIII – excesso de arrecadação, no montante de R$ 3.887,47 (três mil e oito-
centos e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos), verificado no presente exercí-
cio de 2023, Fonte: 06004511 – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a
Fundo.

IX – excesso de arrecadação, no valor R$ 0,82 (oitenta e dois centavos), veri-
ficado no presente exercício de 2023, Fonte: 06004590 – Média e Alta Complexidade – Cus-
teio (SAI-SUS).

X – excesso de arrecadação, no valor R$ 148,90 (cento e quarenta e oito re-
ais e noventa centavos), verificado no presente exercício de 2023, Fonte: 06004760 – Piso
Atenção Básica em Visa – PAB VISA.

XI – excesso de arrecadação, no valor de R$ 31,65 (trinta e um reais e ses-
senta e cinco centavos), verificado no presente exercício de 2023, Fonte: 06014901 –
Qualificação da Gestão SUS – Investimentos.

XII – excesso de arrecadação, no valor de R$ 66,77 (sessenta e seis reais e
setenta e sete centavos), verificado no presente exercício de 2023, Fonte: 06014935 –
Construção ou Ampliação de Unidades Básicas de Saúde.

XIII – redução, no montante de R$ 41.153,30 (quarenta e um mil, cento e cin-
quenta e três reais e trinta centavos), das seguintes dotações orçamentárias do presente
exercício de 2023:
Órgão: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unid. Orçam.: 03.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Projeto/Atividade: 03.001.0004.0122.0010.1003 – AQUISIÇÃO EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE SEC. ADMINISTRAÇÃO
Elem. Despesa: 3.44.90.52.00.00.00.00.05000001 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. ....................................... R$ 3.700,00

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Passa Sete - Poder Executivo

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fones: (51) 3616-6041 / 3616-6042

Órgão: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unid. Orçam.: 03.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Projeto/Atividade: 03.001.0004.0122.0010.2008 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Elem. Despesa: 3.33.90.33.00.00.00.00.05000001 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO. ..................................... R$ 1.500,00
 3.33.90.33.00.00.00.00.05000001 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA. ................................................................. R$ 1.800,00
Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Unid. Orçam.: 04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Projeto/Atividade: 04.001.0004.0122.0012.2014 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Elem. Despesa: 3.33.90.40.00.00.00.00.05000001 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ. R$ 4.000,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unid. Orçam.: 06.003 – FUNDO MUNICIPAL DE PASSA SETE
Projeto/Atividade: 06.003.0010.0302.0120.1054 – AQUISIÇÃO EQUIP. E MAT. PERMAN. P/ UNIDADES BÁSICAS SAÚDE
Elem. Despesa: 3.44.90.52.00.00.00.00.06014505 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. ....................................... R$ 153,30
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. ECONÔMICO
Unid. Orçam.: 08.001 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E FOMENTO ECONÔMICO
Meta/Ação: 08.001.0020.0122.0010.2098 – MANUT. E CONSERV. VEÍCULOS E MÁQUINAS SEC. AGRICULTURA
Elem. Despesa: 3.33.90.39.00.00.00.00.05002000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. .................... R$ 30.000,00

TOTAL DAS REDUÇÕES. .................................................................................................................................................................... R$ 41.153,30

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passa Sete/RS, aos 12 dias do mês de de-
zembro de 2023.

Mauricio Afonso Ruoso,
Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se em 12/12/2023.

Fabiana Lopes,
Secretária de Administração.

Publicado no mural e na página oficial

do Município (www.passasete.rs.gov.br)

em 12/12/2023.

________________________________________

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br
http://www.passasete.rs.gov.br/